
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2025-81 del 20/01/2025

OGGETTO:
RIAPERTURA TERMINI BANDO A.S. 2024-2025 PER N. 4 POSTI DISPONIBILI 
PRESSO LO SPAZIO BAMBINI PICCOLE GRU. ASSEGNAZIONE POSTI. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 18 Dicembre 2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 756 del 28 Dicembre 2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, affidando ai dirigenti le 
risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 12 Marzo 2024 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, e 
successive modifiche, che definisce altresì gli obiettivi annuali e pluriennali dell’Ente;

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 Dicembre 2024 è stato differito al 28 
Febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025-2027 e 
di conseguenza fino alla approvazione del bilancio la gestione avviene in regime di 
esercizio provvisorio, sulla base di quanto stabilito dall’art. 163 del decreto legislativo 
18 Agosto 2000, 267;

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di dare atto di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale;”

Considerato che come previsto dalla regolamentazione comunale, per accedere ai 
Servizi educativi comunali, è necessario presentare istanza online entro i termini pubblicati 
annualmente, così come previsti da provvedimento del Dirigente del Settore dei Servizi 
Educativi, Scolastici e per le Famiglie con indicazione oltre ai termini di presentazione e la 
modalità di presentazione delle domande esclusivamente on line con accesso SPID nel 
portale di riferimento che vengono tempestivamente e diffusamente comunicati all’utenza;

Richiamati: 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- la Deliberazione del Consiglio Comunale del 03/02/2020 – p.g. n. 1775, di 
approvazione del Regolamento recante modalità di iscrizione e accesso al 
sistema integrato, che stabilisce nuovi criteri e punteggi con validità a decorrere 
dall’anno educativo 2023-2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 25/07/2022 ad oggetto 
"Semplificazione del sistema regolamentare di erogazione dei servizi educativi e 
scolastici - approvazione del regolamento dei servizi scolastici e centri estivi 
comunali e modifiche al regolamento di accesso ai servizi educativi per l'infanzia 
(P.G. n. 100873/2022); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale del 03.02.2020 - p.g. 1775 - iscrizione ed 
accesso ai servizi educativi per l'infanzia; 

- il regolamento per il rilascio delle autorizzazioni al funzionamento e il controllo dei 
servizi per la prima infanzia - ex lr 1/2000 e successive modifiche, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 01/10/2007, n. 98/29/40889 che ha 
definito l’elenco delle modalità per l’avvio del processo di autorizzazione al 
funzionamento per i servizi zero tre anni privati sul territorio comunale; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 646/2023 di approvazione delle tariffe dei 
servizi pubblici comunali per l’anno 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 456/2024 di approvazione delle riduzioni 
delle rette relative ai servizi 0-3 per l’a.e. 2024-2025; 

Visto il decreto legislativo n. 65 del 17 aprile del 2017 che prevede l’istituzione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), ai sensi della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 11 del 08/01/2025 ad oggetto 
“RIAPERTURA TERMINI DEL BANDO A.S. 2024-2025 PER LA PRESENTAZIONE DI 
DOMANDE DI ISCRIZIONE PER N. 4 POSTI DISPONIBILI PRESSO LO SPAZIO 
BAMBINI PICCOLE GRU”, visto il permanere di n. 4 posti disponibili presso tale 
Servizio; 

Dato atto che alla scadenza della riapertura dell’iscrizione, fissata alle ore 12:00 del 
giorno 14/01/2025, risultano pervenute n. 4 domande di iscrizione presso il Servizio 
“Spazio Bambini Piccole Gru”;

Esperita opportuna istruttoria sulle domande pervenute, come disposto dalla sopra 
richiamata determinazione n. 11/2025;

Ritenuto, pertanto, di procedere direttamente all’assegnazione dei posti, in 
considerazione del fatto che il numero delle domande pervenute risulta pari al numero 
dei posti disponibili presso il Servizio “Spazio Bambini Piccole Gru”;

Richiamato il Decreto Sindacale n.14/Dir/2024 Prot. 232596 del 20/12/2024 con cui è 
stato confermato al Dott. Sandro Bastia l’incarico di Dirigente del Settore Istruzione sino 
al 31/03/2025; 

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del 
DPR n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dato atto di non trovarsi in condizione 
di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all’adozione del presente 
provvedimento; 

Dato atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o 
diminuzione di entrata e non necessita, pertanto, del visto di regolarità contabile ai sensi 
art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di dare atto che alla scadenza della riapertura delle iscrizioni, stabilita con propria 
precedente determinazione n. 11 del 08/01/2025 alle ore 12:00 del giorno 
14/01/2025, sono pervenute n. 4 domande di iscrizione presso il Servizio “Spazio 
Bambini Piccole Gru”;

- di procedere, a seguito di avvenuta istruttoria, all’assegnazione dei posti, in 
considerazione del fatto che il numero delle domande pervenute risulta pari al 
numero dei posti disponibili presso il Servizio “Spazio Bambini Piccole Gru”;

- di procedere, pertanto, alle assegnazioni dei posti in pubblicazione a far data dal 
20/01/2025, dando atto che le famiglie dovranno manifestare formale accettazione 
dei posti entro il 26/01/2025; 

 - di dare atto che la pubblicazione sul sito EduFE, https://www.comune.ferrara.it/edufe, 
a cura del Servizio Punto Unico d’Accesso sostituisce, a tutti gli effetti di legge, la 
comunicazione specifica ed individuale agli utenti interessati; 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa 
o diminuzione di entrata e non necessita, pertanto, del visto di regolarità contabile ai 
sensi art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

- di dare atto - ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013 così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione - 
dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di 
conflitti di interesse; 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267; 

- di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi 
e le finalità Stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Dott. Sandro Bastia, 
Dirigente del Settore Istruzione e che con l’apposizione del visto di regolarità tecnica 
il presente provvedimento diviene esecutivo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.


